En guise de conclusion : Le mosellan qui en tant que légat du pape parcourut la grande région pour ses missions temporelles, avant d'être assiégé dans son propre diocèse et de finir par

³⁴ « Sic video, Domine, post tuum conceptum nihil esse, sed sunt omnia, quia concipis. Concipis autem in aeternitate. Successio autem in aeternitate est sine successione ipsa aeternitas, ipsum tuum verbum, Domine Deus ; rem aliquam, quae nobis temporaliter apparet, non prius concepisti quam est. In aeternitate enim, in qua concipis, omnis successio temporalis in eodem nunc aeternitatis coincidit. Nihil igitur praeteritum vel futurum, ubi futurum et praeteritum coincidunt cum praesenti. Sed quod res in hoc mundo secundum prius et posterius existunt, est, quia tu prius res tales, ut essent, non concepisti; si enim prius concepisses, prius fuissent. Sed in cuius conceptu potest cadere prius et posterius, ut prius unum concipiat et postea aliud, ille non est omnipotens conceptus, sicut ille oculus, qui prius unum videt et postea aliud, non est omnipotens. Ita, quia tu es Deus omnipotens, es intra murum in paradiso. Murus autem est coincidentia illa, ubi posterius coincidit cum priore, ubi finis coincidit cum principio, ubi alpha et omega sunt idem. », Id., *ibid.*, X, 41-42, p. 37-38, trad. fr. p. 53-54 modifiée.

assumer à Rome de lourdes charges non moins temporelles, ne pouvait manquer, comme philosophe, de faire porter sa méditation sur le temps et l'éternité. La théologie sous ses multiples formes et la grande région qu'elle constitue avec ses frontières et leur nécessaire transgression, se retrouve ainsi dans une extériorité à l'égard du paradis qui n'est pas seulement spatiale, mais bien temporelle. Thomas d'Aquin ne disait-il pas qu'elle reste subalternée à la science des saints, eux qui contemplent Dieu dans l'éternité ? Ainsi est-ce le temps qui condamne toute théologie, même mystique et conjonctive de l'affirmation et de la négation, à rester dans la discursivité et à recourir au concept, alors même qu'elle vise intuitivement à l'infini, la coïncidence des opposés en Dieu. Celle-ci se trouve donc projetée derrière le mur du Paradis où elle reste inaccessible en Dieu. Pourtant, l'âme du philosophe, comme la bien-aimée du Cantique, n'a de cesse que de guetter le bien-aimé sur les remparts de la ville. Ne pourrait-on même penser que si la transgression est ce passage à l'infini de l'intelligence demeurant dans la ténèbre d'une docte ignorance, les gardes qui molestent cette femme sur ce même mur ne sont autres que les principes rationnels et en particulier celui de contradiction que Wenck ne manquait d'opposer massivement à cette démarche transgressive ? Nous espérons même avoir montré que la transgression la plus lumineuse est celle qui faisant converger les théologies dionysiennes saute par-dessus leurs frontières : l'affirmative et la négative distinguées et réunies en couple dans un « *mystice theologizare* » et coïncide avec la docte ignorance. La théologie "borderline" mise en œuvre par le Cusain, tout en maintenant la ligne d'horizon de la vision béatifique et de la coïncidence des opposés en Dieu, multiplierait les passages transfrontaliers d'une théologie à l'autre selon des modalités conjonctives et disjonctives afin de provoquer dans l'esprit ou l'intelligence de celui qui le suit cette lumière par laquelle le maître actualise l'intellect du disciple. Théologie mystique, non purement affective, mais enseignable par sa visée intellectuelle et son exigence de dépassement philosophique, ne reste-t-elle pas dans le même temps cette figure féminine d'une philosophie désirant l'infini et persécutée par les gardiens d'une logique étriquée ?